ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 октября 2020 года г.Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Соловьевой Л.И.,

при помощнике судьи Гуляевой Л.И. и при секретаре Поповой А.Б., 

с участием 

государственного обвинителя Маркосова Д.Ш., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Терешкина В.В., представившего удостоверение № от 07 февраля 2018 года и ордер №256971 от 08 октября 2020 года,

Переводчика,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Новомосковского городского суда Тульской области в материалы уголовного дела №1-270/2020 в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Он же, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Он же, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В период времени предшествующий 30 апреля 2020 года, ФИО1, находясь в квартире по 

<

адрес>, при помощи своего мобильного телефона марки «Redmi 8A» просматривал свою страницу в социальной сети «Одноклассники.RU» и увидел сообщение от неустановленного лица, которое было зарегистрировано в указанной социальной сети под ником «Босс». Неустановленное лицо, зарегистрированное в социальной сети «ОК» под ником «Босс», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе виртуального общения с ФИО1 предложило последнему совместно сбывать наркотические средства, пояснив, что будет поставлять ФИО1 крупные партии смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), а ФИО1 будет фасовать наркотические средства на мелкие дозы и делать «закладки» наркотических средств в тайники на территории города Новомосковска Тульской области за денежное вознаграждение.

ФИО1, не имеющий постоянного места работы и законного источника дохода, достоверно знающий о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, имеющий корыстную заинтересованность в виде незаконного материального обогащения от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, добровольно согласился с предложением неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном сбыте наркотических средств, то есть о выполнении обязанностей по фасовке наркотических средств, раскладке мелкими партиями в выбранные им по собственному усмотрению укромные места для дальнейшего сбыта, путем оставления «тайников-закладок» на территории города Новомосковска Тульской области, и в дальнейшем передаче с помощью мессенджера «WA Business», то есть системы обмена мгновенными сообщениями в сети «Интернет», неустановленному лицу, под ником «Босс», информации с фотографическими изображениями и описанием тайников-закладок, за денежное вознаграждение, которое вышеуказанное неустановленное лицо, должно было переводить ему на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, к которому прикреплена банковская карта № на имя последнего, в качестве оплаты выполненной работы. Таким образом, ФИО1, вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору смесей (препаратов), содержащих наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 23 мая 2020 года, в дневное время, при личной встрече с неустановленным лицом, под ником «Босс», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, около своего дома по 

<

адрес>, получил от последнего с целью дальнейшего совместного сбыта группой лиц по предварительному сговору, смесь (препарат), содержащую наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), массой не менее 1,33 г, которое в дальнейшем в период с 23 по 26 мая 2020 года, в своей квартире по 

<

адрес>, с помощью электронных весов расфасовывал мелкими партиями, совершив умышленные действия, направленные на совместный, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконный сбыт смеси (препаратов), содержащих наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), весом не менее 1,33 грамм.

26 мая 2020 года, в период времени с 14 часов до 15 часов 59 минут, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея корыстную заинтересованность в виде незаконного материального обогащения от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, имея при себе смесь (препарат), содержащую наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), весом 1,33 г, ранее упакованную им в сверток из фрагмента полимерный пленки, обвязанный черной нитью, приехал в г.Новомосковск, подошел к клумбе, расположенной около 4 подъезда дома 2 по ул.Московская г.Новомосковска Тульской области, и поместил сверток с наркотическим средством в тайник, находящийся в земле вышеуказанной клумбы, по географическим координатам 54.005333, 38.297275. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), весом 1,33 г, ФИО1, в этот же день, то есть 26 мая 2020 года в период времени с 14 часов до 15 часов 59 минут, используя свой мобильный телефон марки «Redmi 8A», сделал фотографическое изображение тайника –закладки, после чего используя мессенджер «WA Business», то есть систему обмена мгновенными сообщениями в сети «Интернет», направил неустановленному следствием лицу, под ником «Босс» на абонентский номер телефона № информацию в виде фотографии с описанием тайника-закладки, то есть действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), массой 1,33 грамма.

Однако, довести до конца свой преступный умысел ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку заложенное в тайник ФИО1 наркотическое средство было изъято 26 мая 2020 года в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 40 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Согласно заключению эксперта № от 01 июня 2020 года, изъятое в тайнике, заложенном ФИО1 вещество, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), массой 1,33 грамм.

После чего, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 23 мая 2020 года в дневное время, при личной встрече с неустановленным лицом, под ником «Босс», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, около своего дома по 

<

адрес>, получил от последнего с целью дальнейшего совместного сбыта группой лиц по предварительному сговору, смесь (препарат), содержащую наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце), массой не менее 23,65 г, которое в дальнейшем в период времени с 23 по 26 мая 2020 года, в своей квартире по 

<

адрес>, с помощью электронных весов расфасовывал мелкими партиями.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, под ником «Босс», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, направленные на совместный, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконный сбыт смеси (препаратов), содержащих наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), весом не менее 23,65 грамм.

26 мая 2020 года, в дневное время, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, под ником «Босс» в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея корыстную заинтересованность в виде незаконного материального обогащения от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, имея при себе 16 свертков, упакованных в фрагменты полимерной пленки, обвязанных черной нитью, а также один сверток упакованный в липкую ленту желтого цвета, в которых находилась смесь (препарат), содержащий наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), общей массой 23,65 г, находился в г.Новомосковске Тульской области, где намеревался путем оставления тайников-закладок в различных частях указанного города, осуществить незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, однако довести преступление до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 26 мая 2020 года, в период времени с 15 часов 59 минут до 16 часов 49 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1, был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в районе дома №1а по ул.Московская г.Новомосковска Тульской области и в ходе личного досмотра у ФИО1, было обнаружено и изъято 17 свертков, в каждом из которых согласно заключению эксперта №212 от 18 июня 2020 года, находилось вещество, являющееся смесями (препаратами), содержащими наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), массой 2,89 г, 1,26 г, 1,29 г, 1,27 г, 1,37 г, 1,34 г, 1,32 г, 1,29 г, 1,28 г, 1,33 г,1,33г, 1,26 г, 1,29 г, 1,29 г, 1,30 г, 1,30 г, 1,24 г, общей массой 23,65 грамм. 

После чего, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 23 мая 2020 года в дневное время, при личной встрече с неустановленным лицом, под ником «Босс», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, около своего дома по 

<

адрес>, получил от последнего с целью дальнейшего совместного сбыта группой лиц по предварительному сговору, смесь (препарат), содержащую наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце), массой не менее 386,22 г, часть которого в дальнейшем в период времени с 23 мая 2020 года по 26 мая 2020 года, в своей квартире по 

<

адрес>, с помощью электронных весов расфасовывал мелкими партиями и намеревался сбыть путем оставления тайников-закладок.

Таким образом, ФИО1, действуя в сговоре с неустановленным лицом, под ником «Босс», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершил умышленные действия, направленные на совместный, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконный сбыт, в крупном размере, смеси (препаратов), содержащих наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце), весом не менее 386,22 г, однако довести преступление до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 27 мая 2020 года, в период времени с 04 часов 10 минут до 05 часов, в ходе проведения обыска в его жилище по 

<

адрес> было обнаружено и изъято 93 свертка в полимерной упаковке, в каждом из которых согласно заключению эксперта № от 30 июля 2020 года, находилось вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), массой 1,29 г, 1,32 г, 1,21 г, 1,42 г, 1,34 г, 1,33 г, 1,31 г, 1,32 г, 1,29 г, 1,16 г, 1,19 г, 1,25 г, 1,29 г, 1,35 г, 1,17 г, 1,30 г, 1,22 г, 1,27 г, 1,24 г, 1,27 г, 1,31 г, 1,29 г, 1,21 г, 1,32 г, 1,33 г, 1,31 г, 1,47 г, 1,30 г, 1,24 г, 1,28 г, 1,27 г, 1,38 г, 1,30 г, 1,36 г, 1,35 г, 1,30 г, 1,40 г, 1,33 г, 1,28 г, 1,36 г, 1,25 г, 1,35 г, 1,21 г, 1,35 г, 1,33 г, 1,24 г, 1,27 г, 1,31 г, 1,22 г, 1,31 г, 1,15 г, 1,32 г, 1,28 г, 1,26 г, 1,24 г, 1,31 г, 1,32 г, 1,28 г, 1,20 г, 1,41 г, 1,30 г, 1,24 г, 1,34 г, 1,27 г, 1,33 г, 1,34 г, 1,35 г, 1,37 г, 1,34 г, 1,34 г, 1,36 г, 1,38 г, 1,29 г, 1,31 г, 1,25 г, 1,21 г, 1,40 г, 1,42 г, 1,36 г, 1,38 г, 1,25 г, 1,30 г, 1,31 г, 1,34 г, 1,37 г, 1,38 г, 1,31 г, 1,33 г, 1,12 г, 1,33 г, 1,39 г, 1,27 г, 1,40 г, общей массой 121,22 г, а также полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № от 30 июля 2020 года, находилось вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), массой 265 г.

ФИО2 (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), включены в раздел «наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года. Наркотические средства диацетилморфин (героин) ацетилкодеин, 6-моноацетилфорфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-) независимо от количества, включены в список I указанного выше Перечня. 

В соответствии со (списком 1) Перечня значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с учетом последующих изменений) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» и установленным п.2 примечания к ст.228 УК РФ, вещества, являющиеся смесью (препаратами), содержащими наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-) - массой 1,33 грамм являются значительным размером, массой 23,65 грамм и массой 386,22 грамм, являются крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные им на предварительном следствии 27 мая 2020 года в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенные в судебном заседании (том 2 л.д.12-15, 24-27, 28-32, 44-47), согласно которым через социальную сеть «Одноклассники», ему написал ранее неизвестный ему человек, имя которого в анкете было указано как «Босс», который предложил ему заработать деньги делая «закладки» с наркотическими средствами на территории г.Новомосковска. Он согласился, так как он находился в тяжелом материальном положении, назвал мужчине адрес проживания: 

<

адрес>. Встретился он с этим мужчиной 30 апреля 2020 года возле своего дома. Мужчина, которого он видел впервые, передал ему наркотические средства, которые был упакованы в сверток, массой около 300 грамм. Мужчина был на вид 30-35 лет, с бородой, высокого роста, примерно 180-185 см, плотного телосложения, накаченный, по национальности таджик. Приезжал он к нему на автомобиле марки «Хендай Соната», государственный регистрационный знак которого, он не помнит. Передав наркотическое средство, мужчина пояснил ему, что он должен расфасовывать эти наркотические средства дозами по 1,5 грамма, разложить их в г.Новомосковске примерно по 20 закладок в день. Приезжая в г.Новомосковск Тульской области он закладывал наркотики, фотографировал местность, делал на фотографиях пояснительные надписи с указанием адреса, отправлял фотографии с помощью приложения «WhatsАpp» на номер телефона «Босса», после чего получал денежные средства на свою банковскую карту, открытую на его имя в ПАО «Сбербанк» №. Часть переведенных денежных средств он обналичивал, а остальное переводил посредством «Сбербанк-онлайн» в Узбекистан своей семье. Второй раз «Босс» приезжал к нему 23 мая 2020 года и передал сверток с наркотическим средством массой 400 грамм. Все наркотические средства, полученные от «Босса» 30 апреля 2020 года он уже сбыл. 26 мая 2020 года, примерно в 15 часов, он опять повез расфасованные им заранее наркотики, в г.Новомосковске Тульской области, чтобы сделать «закладки». На ул.Московская г.Новомосковска, он сделал три «закладки», в том числе одну у дома №1-а. Данные закладки сфотографировал, сделал их описание и направил в «WhatsApp» «Боссу». Примерно в 15 часов 35 минут, на ул.Московская г.Новомосковска он был остановлен сотрудниками полиции, которые предъявили служебное удостоверение и предложили ему пройти личный досмотр, на что он согласился. Примерно в 15 часов 59 минут в автомобиле, припаркованном около д.1-а по ул.Московская, г.Новомосковск, в присутствии представителей общественности, сотрудник полиции провел его личный досмотр. Перед досмотром сотрудник полиции спросил у него, может ли он изъясняться на русском языке и понимает ли он русский язык, на что он ответил, что понимает и может изъясняться на русском языке, после чего ему было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ. Он пояснил, что при себе у него находятся наркотики. Был проведен его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято из его одежды: шестнадцать полимерных свертков, перевязанных нитью темного цвета с содержимым внутри; один сверток из желтой изоленты с содержимым внутри; сотовый телефон марки «Редми» 8А с двумя сим-картами сотовых операторов «Билайн» и «Ростелеком», телефон в силиконовом чехле, сим-карта оператора «Сбербанк»; из рюкзака: банковская карта ПАО «Сбербанк» № на его имя, сотовый телефон марки «Fly» в корпусе темного цвета с сим-картой оператора «Мегафон». Он сам пояснил сотрудникам полиции, что у него дома по 

<

адрес> находится наркотическое средство героин, которые ему передал неизвестный, представившийся как «Босс» для раскладки путем «закладок» по г.Новомосковску Тульской области, которые он намеревался сбыть путем закладок. В ходе проведенного в его квартире обыска были изъяты 93 свертка в полимерной упаковке, которые были перемотаны нитью черного цвета с содержимым внутри, полимерный пакет фиолетового цвета с неоднородным веществом в виде порошка и комков бежевого цвета, электронные весы в корпусе черного цвета и картонная коробка из под данных электронных весов, фрагменты полимерных пакетов и полимерный пакет. Изъятые наркотические средства он намеревался сбыть путем «закладок».

Кроме признания вины, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля №3 который показал, что в ОКОН ОМВД России по г.Новомосковску имелась оперативная информация о том, что 26 мая 2020 года в районе д.1-а по ул.Московская г.Новомосковска Тульской области был задержан 

<

данные изъяты> ФИО1, причастный к сбыту наркотического средства героин на территории г.Новомосковска Тульской области. В ходе личного досмотра ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «Readmi 8A», после исследования которого была получена информация о возможном месте нахождения приготовленных к сбыту «закладок» с наркотическим средством у подъездов домов по ул.Московская г.Новомосковска Тульской области. По данной информации было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств». Он пригласил двух понятых для участия в оперативно-розыскном мероприятии, которым разъяснил их права и обязанности, пояснил, что у них есть оперативная информация о возможной причастности ФИО1 к распространению наркотического средства путем «закладок». Представители общественности дали добровольное согласие на участие в оперативном мероприятии. Вместе с Свидетель №5 и Свидетель №4 проследовал к четвертому подъезду д.2 по ул.Московская г.Новомосковска Тульской области. В ходе обследования клумбы, расположенной возле четвертого подъезда д.2 по ул. Московская Тульской области в земле он обнаружил и изъял полимерный пакет, горловина которого была перемотана черной нитью с веществом внутри, который был упакован, оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью, печатью и подписями участвующих лиц. Экспертиза подтвердила, что изъятое вещество является наркотическим средством – героин, массой более 1 грамма, что является значительным размером. По другим указанным координатам, в ходе обследования обнаружено ни чего не было.

Показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании (том 1 л.д.144-147 и л.д.148-150), согласно которым 26 мая 2020 года, после 20 часов, они по просьбе сотрудника ОКОН ОМВД России по г.Новомосковску добровольно принимали участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Им пояснили, что в ОКОН ОМВД России по г.Новомосковску есть оперативная информация о возможной причастности ФИО1 к распространению наркотического средства путем «закладок». Они вместе с свидетелем №3 они прошли к четвертому подъезду д.2 по ул.Московская г.Новомосковска Тульской области. ФИО3 разъяснил им права и обязанности. ФИО3 начал обследовать прилегающий к четвертому подъезду участок местности. В клумбе, расположенной возле данного подъезда в земле был обнаружен полимерный пакет, горловина которого была перемотана черной нитью с веществом внутри. Пакет был упакован в бумажный конверт, оклеен бумажной биркой с оттиском печати и пояснительной надписью, сотрудник ОКОН и они, как понятые заверили упаковку подписями. По окончанию изъятия, сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все расписались. 

Также вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается:

- протоколом личного досмотра, согласно которому 26 мая 2020 года в период времени с 15 часов 59 минут до 16 часов 49 минут в присутствии представителей общественности, у обвиняемого ФИО1 были обнаружены и изъяты 16 свертков перевязанных нитью темного цвета с содержимым внутри; один сверток из желтой изоленты с содержимым внутри; сотовый телефон марки «Редми» 8А с двумя сим-картами сотовых операторов «Билайн» и «Ростелеком» внутри, телефон в силиконовом чехле, в данном чехле находится сим-карта оператора «Сбербанк»; банковская карта ПАО «Сбербанк» №, сотовый телефон марки «Fly» в корпусе темного цвета с сим-картой оператора «Мегафон». которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д.40);

- заключением эксперта № от 18 июня 2020 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества являются смесями (препаратами), содержащими наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), массой 2,89 г, 1,26 г, 1,29 г, 1,27 г, 1,37 г, 1,34 г, 1,32 г, 1,29 г, 1,28 г, 1,33 г,1,33г, 1,26 г, 1,29 г,1,29 г, 1,30 г, 1,30 г, 1,24 г (том 1 л.д.81-85);

- заключением эксперта № от 11 июня 2020 года, согласно которому предоставленный на экспертизу мобильный телефон марки «Fly» содержит в себе сообщения о контактах и переводах денежных средств (том 1 л.д. 92-96);

- заключением эксперта № от 03 июля 2020 года, согласно которому, предоставленный на экспертизу мобильный телефон марки «Redmi 8A» содержит в себе сообщения о месте нахождения «закладок» и изображения с указанием местности, где была оставлена «закладка» (том 1 л.д.101-105);

- протоколом осмотра оптического диска, прилагаемого к заключению эксперта № от 11 июля 2020 года и мобильного телефона марки «Fly», которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д.107-109);

- протоколом осмотра оптического диска, прилагаемого к заключению эксперта № от 03 июля 2020 года и мобильного телефона марки «Redmi 8А», которые содержат в себе сообщения о месте нахождения «закладок» и изображения с указанием местности, где была оставлена «закладка», а именно: подъезд 4 дома 2 по ул.Московская г.Новомосковска Тульской области, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 113-115);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 26 мая 2020 года, в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 40 минут, в присутствии представителей общественности, в районе дома по адресу 

<

...>, был обнаружен полимерный пакет горловина которого перевязана черной нитью с веществом внутри (том 1 л.д.125-127); 

- заключением эксперта № от 01 июня 2020 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин, а так же меторфан (лево-, декстро-, раце-). Масса смеси, содержащей наркотические вещества составила 1,33 г (том 1 л.д.132-136); 

- протоколом обыска, согласно которому 27 мая 2020 года, в период времени с 04 часов 10 минут до 05 часов, 

<

адрес> были изъяты: 93 свертка в полимерной упаковке, горловина каждого свертка была перемотана нитью черного цвета с содержимом внутри; полимерный пакет фиолетового цвета с неоднородным веществом в виде порошка и комков бежевого цвета; электронные весы в корпусе черного цвета и картонная коробка из под данных электронных весов, фрагменты полимерных пакетов и полимерный пакет (том 1 л.д. 210-212);

- заключением эксперта № от 18 июня 2020 года, согласно которому на пяти фрагментах пакетов изъятых в ходе проведения обыска у ФИО1 по 

<

адрес>, обнаружены пять следов рук размерами 17x34мм, 11x15мм, 16x17мм, 12x14мм и 13x27мм, пригодные для идентификации личности. Два следа пальцев рук размерами 11x15мм и 16x17мм, обнаруженные на двух фрагментах пакетов, изъятых в ходе проведения обыска у ФИО1, оставлены средним пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения (том 1 л.д.218-224);

- заключением эксперта № от 30 июля 2020 года согласно которому предоставленные на экспертизу вещества, является смесью (препаратом) содержащими наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-). Массы смеси (препарата), содержащие наркотические средства, составили: 1,29 г, 1,32 г, 1,21 г, 1,42 г, 1,34 г, 1,33 г, 1,31 г, 1,32 г, 1,29 г, 1,16 г, 1,19 г, 1,25 г, 1,29 г, 1,35 г, 1,17 г, 1,30 г, 1,22 г, 1,27 г, 1,24 г, 1,27 г, 1,31 г, 1,29 г, 1,21 г, 1,32 г, 1,33 г, 1,31 г, 1,47 г, 1,30 г, 1,24 г, 1,28 г, 1,27 г, 1,38 г, 1,30 г, 1,36 г, 1,35 г, 1,30 г, 1,40 г, 1,33 г, 1,28 г, 1,36 г, 1,25 г, 1,35 г, 1,21 г, 1,35 г, 1,33 г, 1,24 г, 1,27 г, 1,31 г, 1,22 г, 1,31 г, 1,15 г, 1,32 г, 1,28 г, 1,26 г, 1,24 г, 1,31 г, 1,32 г, 1,28 г, 1,20 г, 1,41 г, 1,30 г, 1,24 г, 1,34 г, 1,27 г, 1,33 г, 1,34 г, 1,35 г, 1,37 г, 1,34 г, 1,34 г, 1,36 г, 1,38 г, 1,29 г, 1,31 г, 1,25 г, 1,21 г, 1,40 г, 1,42 г, 1,36 г, 1,38 г, 1,25 г, 1,30 г, 1,31 г, 1,34 г, 1,37 г, 1,38 г, 1,31 г, 1,33 г, 1,12 г, 1,33 г, 1,39 г, 1,27 г, 1,40 г. Предоставленное на экспертизу вещество в полимерном пакете фиолетового цвета, является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-). Масса смеси (препарата), содержащей наркотические средства, составила 265 г. На поверхности коробки и весах обнаружены следы рук. Два следа пальцев рук размерами 14х18мм, 12х14мм, обнаруженные на картонной коробке, пригодны для идентификации личности. На девяносто трех свертках, предоставленных на экспертизу, обнаружен ДНК- содержащий материал ФИО1 (том 1 л.д.241-247);

- заключением эксперта № от 11 сентября 2020 года согласно которому след пальца руки 14х18мм, выявленный на поверхности картонной коробки, изъятой 27 мая 2020 года в ходе проведения обыска в 

<

адрес> оставлен средним пальцем руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения (том 1 л.д. 251-253);

- протоколом осмотра наркотических средств, электронных весов, картонной коробки, марлевого тампона с образцом слюны ФИО1, 223 фрагментов полимерных пакетов, а также первичных упаковок, данные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 256-259, 260-262).

- протоколом осмотра выписки по счету № дебетовой карты Visa Classic №, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 за период времени с 01 января 2020 года по 30 мая 2020 года и банковской дебетовой карты № Visa Classic, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 на которую поступали денежные средства от продажи наркотического средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 268-273).

Вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, кроме признания вины ФИО1, подтверждается следующими доказательствами.

Показания свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании (том 1 л.д. 60-64), согласно которым в УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация в отношении ФИО1 и неустановленного лица, которые совместно занимаются сбытом героина на территории Тульской области через «закладки». В ходе отработки данной информации были получены сведения о том, что 26 мая 2020 года, в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут, ФИО1 будет находиться во дворе дома №1а по ул. Московская г.Новомосковска Тульской области, с очередной партией наркотического средства. В связи с чем, сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за местом возможного появления ФИО1 26 мая 2020 года, в 15 часов 34 минуты во дворе д.1-а по ул.Московская г.Новомосковска Тульской области сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области был замечен ФИО1, который был задержан с целью последующего проведения его личного досмотра. ФИО1 согласился на его личный досмотр, который был проведен, 26 мая 2020 года, в период времени с 15 часов 59 минут до 16 часов 49 минут, в служебном автомобиле припаркованном около д.1-а по ул.Московская г.Новомосковска Тульской области, в присутствии представителей общественности свидетеля №6 и Свидетель №2 Перед досмотром ФИО1 были разъяснены основания досмотра, сущность ст.51 Конституции РФ, также было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ. ФИО1 пояснил, что при себе у него находится наркотик. В ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты: из одежды ФИО1 шестнадцать полимерных свертков, перевязанных нитью темного цвета с содержимым внутри; один сверток из желтой изоленты с содержимым внутри; сотовый телефон марки «Редми 8А» в силиконовом чехле, с сим-картой сотового оператора «Билайн» и сим-картой сотового оператора «Ростелеком» внутри, также в чехле телефона была сим-карта сотового оператора «Сбербанк»; из рюкзака находящегося при ФИО1 пластиковая карта ПАО «Сбербанк» № на имя Шатлика ФИО1; сотовый телефон марки «Fly» в корпусе темного цвета с сим - картой сотового оператора «Мегафон». Обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерные пакеты, оклеено, опечатано, снабжено пояснительными надписями и подписью присутствующих лиц. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство - героин, для «закладок», сотовые телефоны и банковская карта принадлежат ему и находятся в его пользовании. Был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие. Проведенным исследованием было установлено, что изъятые наркотические средства являются: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также меторфан. 

Показаниями свидетелей №2 и №6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании (том 1 л.д. 65-68 и л.д.69-73), согласно которым 26 мая 2020 года, по предложению сотрудников полиции, они добровольно участвовали в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 в качестве представителей общественности. Сотрудник УКОН пояснил, что ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотического средства - героин на территории Тульской области путем «закладок» и что 26 мая 2020 года, в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут, ФИО1 будет находиться во дворе дома №1-а по ул.Московская г.Новомосковска Тульской области с партией наркотического средства героин для последующего его сбыта путем «закладок». На служебном автомобиле они поехали по указанному адресу. По пути к указанному дому сотрудник УКОН разъяснил им права и обязанности, показал фотографию ФИО1 Примерно в 15 часов 20 минут по прибытию к д.1-а по ул.Московская г.Новомосковска Тульской области сотрудник УКОН припарковал служебный автомобиль на парковочном месте, откуда стали наблюдать. Примерно в 15 часов 34 минуты возле д.1-а по ул.Московская г.Новомосковска Тульской области сотрудником УКОН был замечен ФИО1 Сотрудник УКОН подошел к ФИО1, представился, показал служебное удостоверение. Возле служебного автомобиля сотрудник УКОН предложил ФИО1 присесть в служебный автомобиль. В их присутствии сотрудник УКОН разъяснил всем, что будет проводиться личный досмотр ФИО1, на который он дал добровольное согласие, разъяснены права и обязанности каждого из присутствующих, порядок проведения личного досмотра, ст. 51 Конституции РФ. Сотрудник УКОН спросил у ФИО1, есть ли у него при себе вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, наркотические или психотропные вещества, оружие, на что он ответил, что при себе у него находятся свертки с наркотическим средством героин. В период времени с 15 часов 59 минут до 16 часов 49 минут был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты: шестнадцать полимерных свертков, перевязанных нитью темного цвета с содержимым внутри; один сверток из желтой изоленты с содержимым внутри; сотовый телефон марки «Редми 8А» в силиконовом чехле 

<

данные изъяты>, с сим-картой сотового оператора «Билайн» и сим-картой сотового оператора «Ростелеком» внутри, также в чехле телефона была сим-карта сотового оператора «Сбербанк»; из рюкзака находящегося при ФИО1: пластиковая карта ПАО «Сбербанк» № на имя Шатлика ФИО1; сотовый телефон марки «Fly» в корпусе темного цвета с сим - картой сотового оператора «Мегафон». Обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерные пакеты, оклеены, опечатаны, скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати, где все присутствующие расписались. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство героин, для распространения на территории Тульской области путем «закладок», сотовые телефоны, а именно сотовый телефон марки «Редми 8А» был предназначен для фотографирования места «закладок», установления координат «закладок», а также отправки смс-сообщений бесконтактным способом через сеть «Интернет» с фотографиями и координатами места «закладок», мобильный телефон марки «Fly» для личного пользования, банковская карта, открытая на имя ФИО1 в отделении банка ПАО «Сбербанк России», была предназначена для получения денежных средств, а также для осуществления перевода денежных средств. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие расписались. 

Кроме того, вина ФИО1 по данному преступлению подтверждается: 

- протоколом личного досмотра, согласно которому 26 мая 2020 года в период времени с 15 часов 59 минут до 16 часов 49 минут в присутствии представителей общественности, у обвиняемого ФИО1 были обнаружены и изъяты 16 свертков перевязанных нитью темного цвета с содержимым внутри; один сверток из желтой изоленты с содержимым внутри; сотовый телефон марки «Редми» 8А с двумя сим-картами сотовых операторов «Билайн» и «Ростелеком» внутри, телефон в силиконовом чехле, в данном чехле находится сим-карта оператора «Сбербанк»; банковская карта ПАО «Сбербанк» №, сотовый телефон марки «Fly» в корпусе темного цвета с сим-картой оператора «Мегафон», которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д.40);

- заключением эксперта № от 18 июня 2020 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества являются смесями (препаратами), содержащими наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), массой 2,89 г, 1,26 г, 1,29 г, 1,27 г, 1,37 г, 1,34 г, 1,32 г, 1,29 г, 1,28 г, 1,33 г,1,33г, 1,26 г, 1,29 г, 1,29 г, 1,3 г, 1,3 г, 1,24 г (том 1 л.д.81-85);

- заключением эксперта № от 11 июня 2020 года, согласно которому предоставленный на экспертизу мобильный телефон марки «Fly» содержит в себе сообщения о контактах и переводах денежных средств (том 1 л.д. 92-96);

- заключением эксперта № от 03 июля 2020 года, согласно которому, предоставленный на экспертизу мобильный телефон марки «Redmi 8A» содержит в себе сообщения о месте нахождения «закладок» и изображения с указанием местности, где была оставлена «закладка» (том 1 л.д.101-105);

- протоколом осмотра оптического диска, прилагаемого к заключению эксперта № от 11 июля 2020 года и мобильного телефона марки «Fly», которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д.107-109);

- протоколом осмотра оптического диска, прилагаемого к заключению эксперта № от 03 июля 2020 года и мобильного телефона марки «Redmi 8А», которые содержат в себе сообщения о месте нахождения «закладок» и изображения с указанием местности, где была оставлена «закладка», а именно: подъезд 4 дома 2 по ул.Московская г.Новомосковска Тульской области, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 113-115);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 26 мая 2020 года, в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 40 минут, в присутствии представителей общественности, в районе дома по адресу 

<

...>, был обнаружен полимерный пакет горловина которого перевязана черной нитью с веществом внутри (том 1 л.д.125-127); 

- заключением эксперта № от 01 июня 2020 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин, а так же меторфан (лево-, декстро-, раце-). Масса смеси, содержащей наркотические вещества составила 1,33 г ( том 1 л.д.132-136); 

- протоколом обыска, согласно которому 27 мая 2020 года, в период времени с 04 часов 10 минут до 05 часов, в 

<

адрес> были изъяты: 93 свертка в полимерной упаковке, горловина каждого свертка была перемотана нитью черного цвета с содержимым внутри; полимерный пакет фиолетового цвета с неоднородным веществом в виде порошка и комков бежевого цвета; электронные весы в корпусе черного цвета и картонная коробка из под данных электронных весов, фрагменты полимерных пакетов и полимерный пакет (том 1 л.д.210-212);

- заключением эксперта № от 18 июня 2020 года, согласно которому на пяти фрагментах пакетов изъятых в ходе проведения обыска у ФИО1 по 

<

адрес>, обнаружены пять следов рук размерами 17x34мм, 11x15мм, 16x17мм, 12x14мм и 13x27мм, пригодные для идентификации личности. Два следа пальцев рук размерами 11x15мм и 16x17мм, обнаруженные на двух фрагментах пакетов, изъятых в ходе проведения обыска у ФИО1, оставлены средним пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения (том 1 л.д.218-224);

- заключением эксперта № от 30 июля 2020 года согласно которому предоставленные на экспертизу вещества, является смесью (препаратом) содержащими наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-). Массы смеси (препарата), содержащие наркотические средства, составили: 1,29 г, 1,32 г, 1,21 г, 1,42 г, 1,34 г, 1,33 г, 1,31 г, 1,32 г, 1,29 г, 1,16 г, 1,19 г, 1,25 г, 1,29 г, 1,35 г, 1,17 г, 1,30 г, 1,22 г, 1,27 г, 1,24 г, 1,27 г, 1,31 г, 1,29 г, 1,21 г, 1,32 г, 1,33 г, 1,31 г, 1,47 г, 1,30 г, 1,24 г, 1,28 г, 1,27 г, 1,38 г, 1,30 г, 1,36 г, 1,35 г, 1,30 г, 1,40 г, 1,33 г, 1,28 г, 1,36 г, 1,25 г, 1,35 г, 1,21 г, 1,35 г, 1,33 г, 1,24 г, 1,27 г, 1,31 г, 1,22 г, 1,31 г, 1,15 г, 1,32 г, 1,28 г, 1,26 г, 1,24 г, 1,31 г, 1,32 г, 1,28 г, 1,20 г, 1,41 г, 1,30 г, 1,24 г, 1,34 г, 1,27 г, 1,33 г, 1,34 г, 1,35 г, 1,37 г, 1,34 г, 1,34 г, 1,36 г, 1,38 г, 1,29 г, 1,31 г, 1,25 г, 1,21 г, 1,40 г, 1,42 г, 1,36 г, 1,38 г, 1,25 г, 1,30 г, 1,31 г, 1,34 г, 1,37 г, 1,38 г, 1,31 г, 1,33 г, 1,12 г, 1,33 г, 1,39 г, 1,27 г, 1,40 г. Предоставленное на экспертизу вещество в полимерном пакете фиолетового цвета, является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-). Масса смеси (препарата), содержащей наркотические средства, составила 265 г. В процессе проведения экспертизы было израсходовано 0,05 г вещества (объекта исследования 1-94) и дополнительно от объекта исследования 94 было израсходовано 0,22 г. Таким образом, общая масса смеси после производства экспертизы составила 264,73 грамм. На поверхности коробки и весах обнаружены следы рук. Два следа пальцев рук размерами 14х18мм, 12х14мм, обнаруженные на картонной коробке, пригодны для идентификации личности. На девяносто трех свертках, предоставленных на экспертизу, обнаружен ДНК- содержащий материал ФИО1 (том 1 л.д.241-247);

- заключением эксперта № от 11 сентября 2020 года согласно которому след пальца руки 14х18мм, выявленный на поверхности картонной коробки, изъятой 27.05.2020 года в ходе проведения обыска в 

<

адрес> оставлен средним пальцем руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д. 251-253);

- протоколом осмотра наркотических средств, электронных весов, картонной коробки, марлевого тампона с образцом слюны ФИО1, 223 фрагментов полимерных пакетов, а также первичных упаковок, данные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 256-259, 260-261).

- протоколом осмотра выписки по счету № дебетовой карты Visa Classic №, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 за период времени с 01 января 2020 года по 30 мая 2020 года и банковской дебетовой карты № Visa Classic, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 на которую поступали денежные средства от продажи наркотического средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 268-273).

Вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, кроме признания им вины, подтверждается также следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей свидетелей №8 и №7, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании (том 1 л.д.230-233, 234-237), согласно которым 27 мая 2020 года они были приглашены сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в качестве понятых при проведении обыска в квартире 

<

адрес>, в связи с тем, что по данному адресу могут храниться наркотические средства, принадлежащие ФИО1 Им разъяснили права и обязанности понятых. Они прибыли по указанному адресу, где следователем в их присутствии, присутствии защитника и переводчика подозреваемому ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска в его жилище, предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в Российской Федерации. ФИО1 пояснил, что у него в спальной комнате под диваном имеется полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство героин, а в шкафу имеются электронные весы. В ходе проведения обыска в квартире ФИО1 были обнаружены и изъяты: 93 свертка в полимерной упаковке; полимерный пакет фиолетового цвета внутри которого находится неоднородное вещество в виде порошка и комков бежевого цвета; электронные весы в корпусе черного цвета и картонная коробка из под данных электронных весов; фрагменты полимерных пакетов и полимерный пакет. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, оклеены, снабжены оттиском печати, пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. После проведения обыска в указанной квартире подозреваемый ФИО1 пояснил всем участвующим лицам, что в 93 свертках находится наркотическое средство героин, предназначенное для сбыта путем «закладок», в полимерном пакете фиолетового цвета находится наркотическое средство героин для последующего сбыта путем «закладок», электронные весы предназначены для взвешивания наркотического средства, фрагменты полимерных пакетов предназначены для упаковки наркотического средства героин, а полимерный пакет ему был необходим для хранения фрагментов полимерных пакетов. Обыск проводился 27 мая 2020 года в период времени с 04 часов 10 минут до 05 часов. По окончанию обыска следователем был оглашен составленный протокол, в котором расписались все присутствующие. 

Показаниями свидетеля №9, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании (том 1 л.д.226-229), из которых следует, что у нее, 

<

данные изъяты>, в производстве находилось уголовное дело по подозрению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств. 27 мая 2020 года сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области было установлено местонахождение ФИО1 и он был доставлен в ОМВД России по г.Новомосковску для дальнейшего разбирательства. Было принято решение о проведении обыска в квартире ФИО1 по месту его жительства в случаях, не терпящих отлагательств. После чего сотрудником УКОН были приглашены представители общественности свидетель №8 и Свидетель №7 Она совместно с понятыми, защитником, переводчиком, и подозреваемым ФИО1 выехали по 

<

адрес>, где она в присутствии понятых, защитника и переводчика, предъявила ФИО1 постановление о производстве обыска в его жилище. Перед проведением обыска ему было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в Российской Федерации. ФИО1 пояснил, что у него в спальной комнате под диваном имеется полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство героин, а в шкафу имеются электронные весы. В ходе проведения обыска в квартире ФИО1 были обнаружены и изъяты: 93 свертка в полимерной упаковке; полимерный пакет фиолетового цвета внутри которого находится неоднородное вещество в виде порошка и комков бежевого цвета; электронные весы в корпусе черного цвета и картонная коробка из под данных электронных весов; фрагменты полимерных пакетов и полимерный пакет. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, оклеены, снабжены биркой с оттиском печати, пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. После проведения обыска в указанной квартире подозреваемый ФИО1 пояснил всем участвующим лицам, что в 93 свертках находится наркотическое средство героин, предназначенное для сбыта путем «закладок», в полимерном пакете фиолетового цвета находится наркотическое средство героин для последующего сбыта путем «закладок», электронные весы предназначены для взвешивания наркотического средства, фрагменты полимерных пакетов предназначены для упаковки наркотического средства героин, а полимерный пакет ему был необходим, для хранения фрагментов полимерных пакетов. Обыск проводился 27 мая 2020 года в период времени с 04 часов 10 минут до 05 часов. По окончанию обыска она огласила составленный протокол, после чего все участвующие лица в нем расписались. 

Также вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается:

- протоколом личного досмотра, согласно которому 26 мая 2020 года в период времени с 15 часов 59 минут до 16 часов 49 минут в присутствии представителей общественности, у обвиняемого ФИО1 были обнаружены и изъяты 16 свертков перевязанных нитью темного цвета с содержимым внутри; один сверток из желтой изоленты с содержимым внутри; сотовый телефон марки «Редми» 8А с двумя сим-картами сотовых операторов «Билайн» и «Ростелеком» внутри, телефон в силиконовом чехле, в данном чехле находится сим-карта оператора «Сбербанк»; банковская карта ПАО «Сбербанк» №, сотовый телефон марки «Fly» в корпусе темного цвета с сим-картой оператора «Мегафон». которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д.40);

- заключением эксперта № от 18 июня 2020 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества являются смесями (препаратами), содержащими наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), массой 2,89 г, 1,26 г, 1,29 г, 1,27 г, 1,37 г, 1,34 г, 1,32 г, 1,29 г, 1,28 г, 1,33 г,1,33г, 1,26 г, 1,29 г,1,29 г, 1,30 г, 1,30 г, 1,24 г (том 1 л.д.81-85);

- заключением эксперта № от 11 июня 2020 года, согласно которому предоставленный на экспертизу мобильный телефон марки «Fly» содержит в себе сообщения о контактах и переводах денежных средств (том 1 л.д. 92-96);

- заключением эксперта № от 03 июля 2020 года, согласно которому, предоставленный на экспертизу мобильный телефон марки «Redmi 8A» содержит в себе сообщения о месте нахождения «закладок» и изображения с указанием местности, где была оставлена «закладка» (том 1 л.д.101-105);

- протоколом осмотра оптического диска, прилагаемого к заключению эксперта № от 11 июля 2020 года и мобильного телефона марки «Fly», которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д.107-109);

- протоколом осмотра оптического диска, прилагаемого к заключению эксперта № от 03 июля 2020 года и мобильного телефона марки «Redmi 8А», которые содержат в себе сообщения о месте нахождения «закладок» и изображения с указанием местности, где была оставлена «закладка», а именно: подъезд 4 дома 2 по ул.Московская г.Новомосковска Тульской области, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 113-115);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 26 мая 2020 года, в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 40 минут, в присутствии представителей общественности, в районе дома по адресу 

<

...>, был обнаружен полимерный пакет горловина которого перевязана черной нитью с веществом внутри (том 1 л.д.125-127). 

- заключением эксперта № от 01 июня 2020 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин, а так же меторфан (лево-, декстро-, раце-). Масса смеси, содержащей наркотические вещества составила 1,33 г ( том 1 л.д.132-136); 

- протоколом обыска, согласно которому 27 мая 2020 года, в период времени с 04 часов 10 минут до 05 часов, в 

<

адрес> были изъяты: 93 свертка в полимерной упаковке, горловина каждого свертка была перемотана нитью черного цвета с содержимым внутри; полимерный пакет фиолетового цвета с неоднородным веществом в виде порошка и комков бежевого цвета; электронные весы в корпусе черного цвета и картонная коробка из под данных электронных весов, фрагменты полимерных пакетов и полимерный пакет (том 1 л.д. 210-212);

- заключением эксперта № от 18 июня 2020 года, согласно которому на пяти фрагментах пакетов изъятых в ходе проведения обыска у ФИО1 по 

<

адрес>, обнаружены пять следов рук размерами 17x34мм, 11x15мм, 16x17мм, 12x14мм и 13x27мм, пригодные для идентификации личности. Два следа пальцев рук размерами 11x15мм и 16x17мм, обнаруженные на двух фрагментах пакетов, изъятых в ходе проведения обыска у ФИО1, оставлены средним пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения (том 1 л.д.218-224);

- заключением эксперта № от 30 июля 2020 года согласно которому предоставленные на экспертизу вещества, является смесью (препаратом) содержащими наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-). Массы смеси (препарата), содержащие наркотические средства, составили: 1,29 г, 1,32 г, 1,21 г, 1,42 г, 1,34 г, 1,33 г, 1,31 г, 1,32 г, 1,29 г, 1,16 г, 1,19 г, 1,25 г, 1,29 г, 1,35 г, 1,17 г, 1,30 г, 1,22 г, 1,27 г, 1,24 г, 1,27 г, 1,31 г, 1,29 г, 1,21 г, 1,32 г, 1,33 г, 1,31 г, 1,47 г, 1,30 г, 1,24 г, 1,28 г, 1,27 г, 1,38 г, 1,3 г, 1,36 г, 1,35 г, 1,30 г, 1,4 г, 1,33 г, 1,28 г, 1,36 г, 1,25 г, 1,35 г, 1,21 г, 1,35 г, 1,33 г, 1,24 г, 1,27 г, 1,31 г, 1,22 г, 1,31 г, 1,15 г, 1,32 г, 1,28 г, 1,26 г, 1,24 г, 1,31 г, 1,32 г, 1,28 г, 1,2 г, 1,41 г, 1,3 г, 1,24 г, 1,34 г, 1,27 г, 1,33 г, 1,34 г, 1,35 г, 1,37 г, 1,34 г, 1,34 г, 1,36 г, 1,38 г, 1,29 г, 1,31 г, 1,25 г, 1,21 г, 1,4 г, 1,42 г, 1,36 г, 1,38 г, 1,25 г, 1,3 г, 1,31 г, 1,34 г, 1,37 г, 1,38 г, 1,31 г, 1,33 г, 1,12 г, 1,33 г, 1,39 г, 1,27 г, 1,4 г. Предоставленное на экспертизу вещество в полимерном пакете фиолетового цвета, является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-). Масса смеси (препарата), содержащей наркотические средства, составила 265 г. В процессе проведения экспертизы было израсходовано 0,05 г вещества (объекта исследования 1-94) и дополнительно от объекта исследования 94 было израсходовано 0,22 г. Таким образом, общая масса смесей после производства экспертизы составила 264,73 грамм. На поверхности коробки и весах обнаружены следы рук. Два следа пальцев рук размерами 14х18мм, 12х14мм, обнаруженные на картонной коробке, пригодны для идентификации личности. На девяносто трех свертках, предоставленных на экспертизу, обнаружен ДНК- содержащий материал ФИО1 (том 1 л.д.241-247);

- заключением эксперта № от 11 сентября 2020 года согласно которому след пальца руки 14х18мм, выявленный на поверхности картонной коробки, изъятой 27.05.2020 года в ходе проведения обыска в 

<

адрес> оставлен средним пальцем руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения (том 1 л.д. 251-253);

- протоколом осмотра наркотических средств, электронных весов, картонной коробки, марлевого тампона с образцом слюны ФИО1, 223 фрагментов полимерных пакетов, а также первичных упаковок, данные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д.256-259, 260-262).

- протоколом осмотра выписки по счету № дебетовой карты Visa Classic №, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 за период времени с 01 января 2020 года по 30 мая 2020 года и банковской дебетовой карты № Visa Classic, оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 на которую поступали денежные средства от продажи наркотического средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 268-273).

Оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в отношении ФИО1 проведены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области обладали информацией о том, что ФИО1 причастен к преступлению, и с целью проверки указанной информации проводили в предусмотренной законом форме оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». При использовании результатов оперативно-розыскной деятельности для формирования доказательств на стадии следствия нарушений уголовно-процессуального законодательства допущено не было. Документы, составленные в ходе проведения ОРМ, и результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю на основании соответствующего постановления. Оформление результатов оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных 26 мая 2020 года, произведено в виде справки-меморандума и протокола. Достоверность сведений, указанных в процессуальных документах, подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, свидетеля №6., свидетеля №3, Свидетель №4, Свидетель №5, свидетеля №9 свидетеля №8 и Свидетель №7 

Протокол обыска, протокол личного досмотра, протоколы осмотра предметов и документов, заключения судебно-химических экспертиз суд признает допустимыми доказательствами, поскольку нарушений закона при проведении следственных действий и экспертиз не установлено. Протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями ст.166 УПК РФ. Изложенные в указанных документах сведения в судебном заседании подтверждены представителями общественности, принимавшими участие в оперативно-розыскных мероприятиях. Экспертизы назначены и проведены на основании постановлений следователя, при этом нарушений каких-либо прав обвиняемого не допущено. Оснований сомневаться в компетенции экспертов у суда не имелось. По содержанию и форме заключения экспертов соответствуют предъявленным требованиям. Выводы указанных экспертиз не вызывают сомнений, поскольку в части, относящейся к обстоятельствам уголовного дела, экспертами даны исчерпывающие ответы на поставленные вопросы. 

Как следует из материалов дела, изъятые в ходе производства предварительного расследования по данному уголовному делу наркотические средства, были упакованы в присутствии представителей общественности, а затем именно данные объекты поступили экспертам для производства экспертизы, что также подтверждается соответствием весовых количеств исследуемого вещества, а также соответствием вида наркотического средства.

При определении вида и массы наркотических средств, незаконный сбыт которых пытался осуществить подсудимый ФИО1, суд исходит из заключения экспертиз. Указанные заключения не вызывают сомнений в своей достоверности у суда, поскольку они проведены с соблюдением установленного процессуального порядка, лицом, обладающим специальными познаниями для разрешения поставленных перед ним вопросов, и имеющим достаточный стаж экспертной работы в соответствии с имеющимися методиками, в связи с чем суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

Материалами дела не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в подлинности объектов, изъятых в ходе осмотра, исследованных экспертами и приобщенных к материалам дела в качестве вещественных доказательств.

Нарушений требований уголовно-процессуального закона и Федерального Закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» № 73-ФЗ от 31 мая 2001 года при назначении и проведении экспертиз допущено не было.

Составленные по результатам оперативно-розыскных мероприятий документы отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, собраны в строгом соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», действия оперативных сотрудников были направлены на проверку сведений о причастности к незаконному обороту наркотических средств конкретного лица ФИО1 с целью пресечения и раскрытия преступления.

Изложенные обстоятельства, исключают какой-либо провокационный характер действий со стороны сотрудников полиции, учитывая, что в деле отсутствуют объективные данные, которые бы давали основания полагать, что по данному уголовному делу имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения.

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, свидетеля №6, свидетеля №3, Свидетель №4, Свидетель №5, свидетеля №9 свидетеля №8 и Свидетель №7, суд признает достоверными, так как они последовательны, согласуются между собой, противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого, не имеют, подтверждаются результатами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протоколом обыска, протоколом личного досмотра, где были обнаружены наркотические средства, протоколами осмотра предметов и документов, признанными вещественными доказательствами, заключениями судебно-химических экспертиз о том, что изъятые у ФИО1 при личном досмотре, на обследованных участках местности, в ходе обыска жилища ФИО1, вещества являются наркотическими средствами. Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении ФИО1, оснований для его оговора, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, не усматривается. 

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, свидетеля №6, Свидетель №4, Свидетель №5, свидетеля №9 свидетеля №8 и Свидетель №7 были оглашены в судебном заседании в соответствии с требованием ст.281 УПК РФ. Допрошенные в ходе предварительного расследования указанные свидетели были предупреждены об уголовной ответственности по статьям 307 и 308 УК РФ, им разъяснялись процессуальные права, протоколы допроса были прочитаны и подписаны ими лично.

Оснований к оговору подсудимого со стороны свидетелей и их личной заинтересованности в привлечении ФИО1 к уголовной ответственности, не усматривается.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия, суд принимает во внимание, что в судебном заседании он вину в совершении преступлений признал полностью, подтвердил свои показания данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые соответствуют доказательствам, исследованным в судебном заседании. При допросе ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого присутствовали адвокат и переводчик. Перед допросом ФИО1 разъяснялись процессуальные права, положения ст.51 Конституции РФ, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе при отказе от этих показаний. Показания ФИО1 давал добровольно. Протоколы допроса прочитаны и подписаны им собственноручно. Замечаний и дополнений от него не поступало. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п.2 примечания к ст.228 УК РФ, вещества являющиеся смесью (препаратами), содержащими наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-), массой 1,33 грамм, являются значительным размером; массой 23,65 грамм и массой 386,22 грамм, являются крупным размером.

Преступления не были доведены ФИО1 до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

Оценивая все доказательства в совокупности, суд считает доказанной вину ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, который в судебном заседании изменил обвинение в отношении ФИО1 по преступлению от 26 мая 2020 года в период времени с 14 часов до 15 часов 59 минут, просил квалифицировать действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку судом установлено, что после получения и расфасовки партии наркотического средства ФИО1, производил «закладки», и сообщал их места нахождения соучастнику. Однако, в материалах дела отсутствуют сведения о том, что данная информация доведена до потребителя.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 13 августа 2020 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает в настоящее время и не страдал таковым в период времени, относящийся к инкриминируемому ему правонарушению. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 также мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается, признаков наркотической зависимости у ФИО1 не выявлено (том 2 л.д.136-137). 

Суд признает заключение комиссии № от 13 августа 2020 года обоснованным и достоверным. У суда нет оснований сомневаться в правильности выводов экспертов, поскольку эти выводы основаны на проведенном исследовании, являются научно обоснованными.

Поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, и поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности. Поэтому суд считает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, состояние его здоровья, состояние здоровья его родственников, данные о личности виновного, который не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, по месту регистрации и месту жительства характеризуется положительно, не судим, к административной ответственности не привлекался, смягчающие наказание обстоятельства, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: 

<

данные изъяты>, признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, - активное способствование расследованию преступления, выразившихся в даче подробных признательных показаний, а также добровольном сообщении о наличии у него наркотических средств при личном досмотре и при обыске в жилище и месте их расположения; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого ФИО1, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что достижение установленных законом целей наказания возможно при назначении ему наказания по каждому преступлению в виде лишения свободы, при этом считает возможным не применять ему дополнительные наказания.

Данное наказание будет соответствовать принципу справедливости назначения наказания, и отвечать требованиям ст.ст.6, 60 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения по каждому преступлению, положений статей 64, 73, 53.1 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 по неоконченному преступлению учитываются требования ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок и размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление и положения ч.1 ст.62 УК РФ, по которой размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, так как смягчающим признано обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Наказание ФИО1, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, следует отбывать в колонии строгого режима.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 следует оставить прежней в виде заключения под стражу, так как отсутствуют основания для ее изменения.

Исходя из установленных судом обстоятельств дела, формы вины, общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенных им преступлений на менее тяжкую.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии с правилами статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ на срок 07 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на срок 08 лет 06 месяцев,

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на срок 09 лет. 

На основании с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 27 мая 2020 года и до вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления в законную силу приговора суда оставить в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Тульской области.

Вещественные доказательства: два оптических диска, мобильный телефон марки «Fly», мобильный телефон марки «Redmi 8А», банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, выписку по банковской карте открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также меторфан (лево-, декстро-, раце-) общей массой 406,15 грамм, электронные весы, картонную коробку, марлевый тампон с образцом слюны ФИО1, 223 фрагмента полимерных пакетов, а также первичные упаковки хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленных соучастников. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Новомосковский городской суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

СПРАВКА

Апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Тульского областного суда от 21.01.2021 г. приговор Новомосковского городского суда Тульской области от 29.10.2020 г. в отношении ФИО1 изменен: 

действия ФИО1 переквалифицированы с ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которой назначено наказание в виде лишения свободы на 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

исключено указание суда о назначении ФИО1 окончательного наказания на основании ч.2 ст.69 УК РФ.

В остальном же приговор оставлен без изменения, а апелляционное представление заместителя прокурора г.Новомосковска Тульской области Бушиной Е.А. – без удовлетворения. 

Приговор вступил в законную силу 21.01.2021 г.